pagis nomina indita, quò memoriæ debitæ annuæ pensionis extingueretur. Adolphus quoque, isthoc nomine tertius Holfatiæ comes, anno Christi post millesimum centesimum octuagesimo sexto, armis in potestatem redacta aliquandiu tenuit, sed non multò post recedentes à fide Dithmarsii omnem nobilitatem, quæ multa eo loco erat, ditione expulerunt. Assentiente deinde & permitte Adolpho, Hartuicus antistes Bremensis, qui de comitatu Holfatiæ stirpe fuisse traditur, eam sui iuris fecit. Adolphi enim & Oldenburgici Schouenburgique comitum copijs adiutus, vastatis agris, magnisque illatis vndique detrimētis, ad deditionem compulit, grandemque æris summam sedaturos vt polliceretur, adegit. Verum reducto dimissoque exercitu, nihil ex pacto præstantes Dithmarsii, neque pecuniam promissam expendere, & abrupta fide ad Daniæ regem delciscere, in eius quoque potestate non diu permansuri, Etenim vicesimo septimo post mille ducetos, anno à nato Christo, cum inter Adolphum prioris filium ac Lubecenses, & Regem Daniæ Valdemarum, iuxta prædium Bornhouede acre fieret prælium, essentque in copijs regis Dithmarsii, nefario perfidiæ crimine regem hostibus prodiderunt. Pepigerant occultè cum Holfatis ante conflictum, se deserto rege ad ipsos transuros. eiusque rei indicium fore, si imas clypeorum oras cõ

uertissent. Itaq; vt ad manus ventum est, ipsi in extremis collocati, vbi iam pugnaferueret, scutis inuersis à tergo Danos adoriuntur, quo in sperato casu percussus regius exercitus, prementibus vndiquaq; hostibus, superatus, & Ortho dux Brunluicensis, nepos regis ex fore, captus est, ipso rege regisq; filio vix ab hoste fugæ præsidio seruatis. Ita cum infami singularis perfidiæ nota in libertate in sese vindicârunt. Anno autē sexagesimo secundo post, Henricus Holsatiæ ac Stormariæ & Iohannes Vagriæ comites, ius suum armis repetituri, in Dithmarsiam exercitum duxerunt, prælioq; inuito superati, multis suorum profligatis, reliquis fuga cruentis ex hostium manibus sese eripientibus, ipsi quoq; fuga salutis suæ consuluerunt. Postquam pugnam cum vnus & triginta effluxissent anni, orta inter comites Holsatiæ dissensione, quæ ad arma vsq; processit, Dithmarsii arrepta ea occasione, vt alteri parti quasi suppetias ferrent, agmine facto in Holsatiam irrumpunt, & obuia quæque, cum vicis tum agros & prædia, populando inflammandoq; ad Chilonium vsq; oppidum progrediuntur. Vnde cum diuersa uia onusti præda domum regresserentur, Gerhardus Holsatiæ comes celeriter confectatus eos, non procul Bornhouede, vbi pernoctauerant, sublucem improuisus superuenit, &

quin

quingentos ex illis trucidat, præter eos, qui aut in stagnum propinquum impulsus, aut semetipsum præcipitantes, vndis perierunt. Qua inflati victoria Gerhardus eiusq; frater Iohannes, secundo post anno, quantas possunt maximas copias cogunt, euocatisq; in auxilium extraneis ducibus numero quatuordecim, & vniuersis ditionis suæ viribus in vna castra contractis, die natali virginis Mariæ, inuito Autumno, Dithmarsiam intrant, & pacato itinere, resistente nemine, toto cum exercitu ad locum vsque, quem Norderstrant vocant indigenæ, in meditullium Dithmarsiæ perueniunt. Ibi ingruentibus hostibus aciem obuertere ausi Dithmarsii, restaurato prælio bis in fugam coniecti sunt, ad mille & septingentos eorum occisis, reliqui in proximam ædem sacram fuga delati, eaq; subitarijs pro tempore operibus munita, contra hostium vim sese defendere conati sunt. At vbi ducum iussu milites ligna comportare, eaq; apposita templo succendere vident, territi periculo agrestes, si veniam impetrent, modo se deditionem, & in posterum comitum Holsatiæ imperata facturos, pollicentur. Illi autem dictis eorum fidem nullam habentes, igam propius admoueri iubent. Quo animaduerso obsessi cum iam lamina, quibus ex plumbo templum erat constructum, liquefactæ ab igne stillare cepissent,

D in

nihilq̄ aliud, nisi p̄sens ante oculos exitium, & miserabile mortis genus conspicerent, in desperationem adacti, facto impetu in hostes, qui minus, ac decuit profuitq̄, in rem suam inrenti vigilabant, ex templo confertim sese eiciunt, illisq̄ opportunè subuenientibus, qui hinc illinc in fossis notisq̄ latibulis metu hostiū sese occultrauerant, ex duobus duodecim, reliquæ verò multitudinis duo millia interficiunt. Soli Gerhardus Holsatiæ comes & Henricus Megalopolensis cum paucis incolumes elapsi. Intercedentibus deinde annis aliquor, Nicolaus Holsatiæ comes leuibus multis & tumultuarijs pugnis, cum, vel iniuriæ vel damni illati uindictam causati, subinde in Holsatiā incursiones facerent, cum Dithmarsis conflictum, quarum imprimis ea, quæ in loco Tirpersio inita est, memorabilis fuit. Ex qua cum æquo penè Marte utriq̄ discessissent, tandè res ad inducias & pactiones, literis sigillisq̄ firmatas, deducta est. In his inter cætera cautum fuit, vt neutri alterius partis hostes domicilijs suis receperent, fouerent aut defenderent. Hanc conuentionis particulam, quia heredes quoq̄ obligabantur, cum Ericus Saxonix dux, focer Alberti comitis Holsatiæ, anno exortæ salutis quarto post millesimum quingentesimum, ductis in Dithmarsiam copijs, inde prædam abegisset, perq̄ Holsatiam domum